CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO N° 605/2019

Criação de disque-denúncia de maus-
tratos de animais no Município.

Senhor Presidente,

A vereadora que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a criação de disque-denúncia de
maus-tratos de animais no Município.

Tendo em vista o recorrente número de casos de maus-tratos de animais
nesta cidade, faz-se de essencial importância a criação de disque-denúncia de maus-
tratos de animais no Município, para que os próprios cidadãos possam denunciar
situações de maus-tratos que tenham conhecimento.

É importante ressaltar que as denúncias em questão são realizadas pelo
número geral da Ouvidoria Municipal (156), sendo interessante a criação de número
específico para tais ligações.

Desse modo, a fim de garantir a segurança, saúde, proteção e bem-estar
dos animais, bem como a punição daqueles que estão maltratando os mesmos,
propõe-se esta Indicação.

SALA DAS SESSÕES, 9 de julho de 2019.

LIDs E DESPACHADO
Sala 	sões, jb.../ 01 /  S

Presidente

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: D01E3BBDA39394F1D9DDEC9034CAE11C CODIGO DO DOCUMENTO: 027073
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 605/2019
AUTORIA: Ver.ª Olinda Fiorentin